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OFICIO INTERNO

Da: Assessoria Legislativa
Para: Exmo. Sr. Presidente da Camara Municipal

Assunto: Autorizagdo para procedimento licitatdrio

Excelentissimo Senhor:-

A Assessoria Legislativa da Camara Municipal de Charqueada/SP, aponta a
V. Ex@. necessidade da aquisicdo de um ar condicionado “Split”, para atender as
necessidades do Legislativo devido a reforma da recepgao, conforme termo de
referéncia, pede as providéncias neste sentido, desde que cumpridas todas as
formalidades legais.

Aproveito a oportunidade para renovar meus votos e elevada estima e
aprego.

5 Charqueada, 15 de setembro de 2021.

a5 SN
ANTONIO FRANCISCO GONCALVES FONSECA

Assessora Legislativa

AV. ITALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SP ‘

J 50 08
camara@camaracharqueada.sp.gov.br | www.camaracharquea

da.sp.gov.br
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TERMO DE REFERENCIA

OBJETO

Item Descrigao / Discriminagao do servigo

Aparelho de ar condicionado, tipo Split, minimo 9.000 BTUs; sistema inverter;
—~ ciclo frio; etiqueta nacional de conservacio de Energia Procel “A” ou “B”; baixo
nivel de ruido; registro no INMETRO; modelo em linha de fabricacao; que utilize
gas ecologico R-410; filtro anti bactéria, sendo removivel e lavavel; controle
remoto digital sem fio; 220V; manual de instrucdo em lingua portuguesa;
garantia de 12 meses a partir da entrega.
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OFICIO INTERNO

Da: Presidéncia
Para: Sr. Presidente da Comissao de Licitagdes

Em razdo da necessidade apontada, apresentada pela Assessoria
Legislativa, relativa a aquisicdo de um ar condicionado “Split *, conforme termo de
referéncia, estamos solicitando as seguintes providéncias:

1.) Iniciar junto com os demais pares da Comissdo de Licitacdes os
procedimentos para posterior abertura de licitacgdo, em uma das
modalidades previstas na Lei 8.666/93 e suas alteragBes, desde que
cumpridas todas as formalidades legais;

2.) Encaminhar ao responsavel pela drea Contabil, a fim de ser informado
0s recursos orgamentarios para despesa solicitada, desde que
cumpridas todas as formalidades legais;

3.) As minutas do Instrumento Convocatdrio, do contrato e seus anexos,
caso necessarios, deverdao ser encaminhados a Procuradoria Juridica
para emissdo de parecer, conforme determinagdo do art. 38,
paragrafo Unico, da Lei 8666/93.

Os trabalhos deverdo ser conduzidos pelos servidores nomeados que
compdem a comissdo de licitagdes, nos termos da legislacdo vigente, que poderdo
se valer de assessoria se necessario.

Charqueada, 15 de setembro de 2021.

%‘fﬁéﬁ% st

Presidente

AV. [TALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SP .19 3486 1008
camara@camaracharqueada.sp.gov.br | www.camaracharqueada.sp.gov.br
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PORTARIA n° 01, DE 05 DE JANEIRO DE 2021
Constitui Comissdo de Abertura e Julgamento de Licitagdes, e da outras
providéncias.

EDINALDO DONIZETE DAVANZO, Presidente da Camara do Municipio de
Charqueada/SP, no uso de suas atribuicdes legais, e

CONSIDERANDO o disposto no artigo 51, §§ 1° a 4° da Lei n° 8.666, de
21.06.1993,

RESOLVE:

Art. 1°. Fica constituida uma Comiss3o de Abertura e Julgamento de
LicitagBes, com a finalidade de efetuar a abertura e o julgamento das licitagbes a
serem promovidas em 2021 pela Cidmara Municipal, composta pelos seguintes
servidores: Raphael Fernandes da Rocha, Presidente; Giovanni José Osmir
Bertazzoni, Secretério; e Midian Lédes Dand&o Cristofoletti, Membro.

Art. 2°. Quando entender necessario, poderd a Comissdo solicitar
pareceres de profissionais ou setores que conhegam a matéria objeto da licitacdo.
N

Art. 3°. As reuniSes normais serdo realizadas sempre com maioria
absoluta da Comissdo ora constituida.

Art. 4°. Os servigos prestados pelos rﬁembros da presente Comiss3o
serSo considerados como de relevdncia pubiica, n3o recebendo eles, no
desempenho de suas fungbes, qualquer remunerag8o a titulo de gratificagdo,
ajuda de custo ou similar.

Art. 5°. Tendo em vista o disposto no § 4°¢ do artigo 51 da .Lei no
- 8.666/93, esta Portaria entra em vigor nesta dg.ta, revogando-se a Portaria no 01,
de 06.01.2020.

Charqueada/SP, em 05 de janeiro de 2021

%&»@ //f/mi/%/% 1

Marcos Ribeiro de Arruda
Presidente

Pgbiicado e afixado no mural da Secretaria da Cé&mara do Municipio de Charg
dias do més de janeiro do ano de dois mi! e vinte e um.

AV. I[TALC LORAND

T UEADAS SC 300
camara@cam‘aracharqueada.sp.gav.br

I wwkv.camaracharqueada.sp.gov.br
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CAMARA MUNICIPAL DE ﬂs..gﬁ

CHARQUEADA

OFICIO INTERNO
Da: Comissdo de Licitages

Para: Assessoria Legislativa

Em razdo da necessidade da aquisicdo de um ar condicionado “Split”,
conforme termo de referéncia, para uso na recepgao que passou por reforma, venho,
através do presente, solicitar que se realize a necesséria pesquisa/cotagdo de pregos.

Charqueada, 15 de setembro de 2021.

Rap ndes da Rocha
Presidente Comissdo de Licitacdes

AV. ITALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SP . 193486 1008
camara@camaracharqueada.sp.gov.br | www.camaracharqueada.sp.gov.br




Razdo Social: Daniel Alexandre Garcia
CNPJ: 33.699.813/0001 - 70
Avenida Liberdade n° 143
Charqueada, SP, CEP: 13515-122
Telefones: (19) 3186-2021/ (19) 99186 3994

Orcamento

Cliente: Cdmara Municipal de Charqueada

Produto/Servigo Valor Unitério

01- Aparelho de ar condicionado RS 1.750,00
Agratto Inverter 9000 btus

Valor Total: RS 1.750,00

fls. _Qé’ﬁ_

Valor Total

RS 1.750,00
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Bom dia Sr. Raphael conforme solicitado segue a cotacdo do Ar condicionado de marca Springer 9.000 Btus inver
fria para o devido CNPJ: 01.044.179/0001-41

SPRINGER 9.000 BTUS INVERTER VALOR
COND HW INVERTER 8.000 FR RS 1.357,05
EVAP HW INVERTER 9.000 FR RS 622,95
HW INVERTER 9.000 FR RS 1.980,00
Springer Carrier Ltda

CNPJ: 10.948.651/0046-63
Qualquer duvida estou a disposi¢3o,
Gabriel Sarchis

@idea

Gabriel Sarchis

Vendedor Gfeat
MIDEA CARRIER BRASIL Place
ghsarchis@mideacarrier com 'T‘o

09y 33029218 & a9 3302 1200

i AAvesr s, 4

Work

Certificado

webmail.camaracharqueada.sp.gov.br/Mondo/Iang/sys/Forms/MAl/PrintPreview.aspx?&method=window&lD=SQCESD7402324D76A63D1 004AB2... 2/2
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Cotacdo Aquisi¢cdo de Maquina
Cliente: Camara Municipal de Charqueada
Contato: Raphael Rocha Tel: (19) 99655-1290

E-mail: camara@camaracharqueada.sp.gov.br

Ar-condicionado Split HW Dual Inverter
Voice LG 9.000 BTUs Frio 220 V
L Monofésico

B3

Valor unitério

RS 1.959,00 em até 10X no cartdo de
crédito

Ou 5% de desconto a vista (boleto)
+ Frete atual RS 79,90

Ar-condicionado Split HW Inverter
EcoSwing Smart R-32 Daikin 9.000 BTUs
Frio 220V

Valor unitario

RS 2.499,00 em até 10X no cartdo de crédito
Ou 5% desconto a vista (boleto)

+ Frete atual RS 79,90

ICIONADO

. WSTALACRS MATENCAD PROVETOS. LINPEZA € Hkmzacio



fls. 07;4 :

Ar-condicionado Split HW Inverter Eco
Garden Gree 9.000 BTUs Frio 220V
Monofasico

Valor unitario

RS 2.199,00 em até 10X no cart3o de crédito
Ou 5% desconto a vista (boleto)

+ Frete atual RS 79,90

Valores sujeito a alteragdo sem aviso prévio.

CONTATO CLIMAPIRA AR-CONDICIONADO
RESPONSAVEL TECNICO: ALLAN BEZERRA
TELEFONE/ WHATSAPP: (19) 99566-5841 E (19) 99747-9914

climaQiraarcondicionado@gmail.com

www.climapiraarcondicionado.com.br

Piracicaba, 15 de setembro de 2021

AR CONDICIONADO

HISTRLACAD, MBMITENCAD. PROJETDS. LIMPEZAE MIBEMZAChD
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OFICIO INTERNO

Da: Comissado de Licitacoes
Para: Assessoria Contabil

Em razdo da necessidade de aquisicdo de um ar condicionado “Split”,
conforme termo de referéncia, realizada a pesquisa de precos, esta Comissio de
Licitacbes informa que a estimativa de preco médio auferida foi de
" R$1.818,00 (um mil oitocentos e dezoito reais).

Nestes termos, requer que a Assessoria Contabil se manifeste
sobre a existéncia de recursos orcamentarios.

Charqueada, em 20 de setembro de 2021.

o
Raphael Fernandes da Rocha
Presidente da Comissdo de Licitaces

AV. [TALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SP . 19 3486 1008
camara@camaracharqueada.sp.gov.br www.camaracharqueada.sp.gov.br
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OFICIO INTERNO

Da: Assessoria Contdbil
Para: Comissdo de Licita¢oes

Processo Administrativo 42/2021

Ref.: Aquisi¢do de um ar condiciona “Split” conforme termo de referéncia.

O presente tem a finalidade de informar a esta Comissdo de
Licitagdes que, para o cumprimento da finalidade acima referenciada existem
recursos orcamentarios na totalidade/custo médio de R$ 1.818,00 (um mil
oitocentos e dezoito reais), exercicio 2021, a serem atendidas pela seguinte

dotacdo or¢amentaria:

01.01.01-01.031.0001.2001.0000-4.4.90.52.36 - Maquinas,
Instalagdes e Utensilios de Escritério

) Charqueada, 20 de setembro de 2021.

ssessor Contabil

08
da.sp.gov.br

AV. [TALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SP . 19 3486
camara@camaracharqueada.sp.gov.br | www.camaracharquea
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Davidas mais Frequentes | Inicio | V - 1

Situacao de Regularidade do
Empregador

Inscrigédo (CNPJ ou CEIl): 33.699.813/0001-70

Empregador nao cadastrado.

Rara cadastra-lo dirija-se a uma das Agéncias da CAIXA munido dos documentos de constituicao da
. npresa.

Voltar

O uso destas informagdes para os fins previstos em lei deve ser precedido de verificacao de
autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: DANIEL ALEXANDRE GARCIA 27983403810
CNPJ: 33.699.813/0001-70

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributérios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgédos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n°® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:26:45 do dia 23/09/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 22/03/2022.

Caodigo de controle da certiddo: DBDE.3772.3AD8.0702

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: DANIEL ALEXANDRE GARCIA 27983403810 (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 33.699.813/0001-70

Certiddo n®°: 28701364/2021

Expedigdo: 20/09/2021, as 10:29:58

Validade: 18/03/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica-se gque DANIEL ALEXANDRE GARCIA 27983403810 (MATRIZ E FILIAIS)
+ inscrito(a) no CNPJ sob o n° 33.699.813/0001-70, NAO CONSTA do
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugcdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sido de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 {dois) dias
anteriores a data da sua expedicdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgéo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certidd3o condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet <(httpy//wwwitst . jus be).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciairios, 'a honordrios, a '‘custas, . a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comiss&o de Conciliacdo Prévia.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
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CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

o e COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO | 247 D ABERTURA
.699. - 01
:ﬂ.’; ?%9' z813/0001 70 CADASTRAL 22/05/2019

NOME EMPRESARIAL
DANIEL ALEXANDRE GARCIA 27983403810

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
D & G REFRIGERAGCO ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
33.14-7-07 - Manutenc@o e reparagao de maquinas e aparelhos de refrigeragao e ventilagdo para uso industrial e
comercial

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

33.14-7-06 - Manutencéo e reparagao de maquinas, aparelhos e equipamentos para instalagdes térmicas

33.13-9-01 - Manutengao e reparagao de geradores, transformadores e motores elétricos

33.13-9-99 - Manutencéo e reparagdo de maquinas, aparelhos e materiais elétricos nio especificados anteriormente
47.57-1-00 - Comércio varejista especializado de pecas e acessérios para aparelhos eletroeletrénicos para uso

~~{ | doméstico, exceto informatica e comunicagio

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV LIBERDADE 143 R
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
13.515-000 CENTRO CHARQUEADA SP
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

(19) 9711-3825

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

dedededede

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 22/05/2019

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
dededededededede

Fedededekededek

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 20/09/2021 as 10:23:11 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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OFICIO INTERNO

Da: Comissdo de LicitagGes
Para: Assessoria Juridica

Processo Administrativo 42/2021

Ref.: Aquisicdo de um ar condicionado “Split” conforme termo de referéncia.

Em conformidade com a autorizagdo do Exmo. Sr. Presidente para a
aquisicdo acima referenciada, em face as pesquisas de preco realizadas, bem como
pesquisa de pregos juntadas, a presente contratacdo se enquadra na modalidade
dispensa de licitagdo, nos termos do art. 24, inciso II, da Lei n® 8.666/93, sobretudo
apos a edicdo do Decreto n° 9.412, de junho de 2018, oriundo da Presidéncia da
Republica, que atualizou os valores das modalidades de licitagdo de que trata o art.
23 da Lei 8666/93.

Por sua vez, encaminhe-se a Procuradoria Juridica do Legislativo para
parecer.

fr Charqueada, 20 de setembro de 2021.

Rap%s da Rocha

Presidente da Comissdo de Licitagbes

ik
da.sp.gov.br

AV. ITALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SP . 19 3486
camara@camaracharqueada.sp.gov.br | www.camaracharquea




CAMARA DO MUNICIPIO DE CHARQUEADA
Estado de Sao Paulo ts./ ] ]L_/

PROCURADORIA JURIDICA DO LEGISLATIVO

Parecer Juridico

Assunto: Processo Administrativo n° 42/2021
Contratante: Cdmara do Municipio de Charqueada

Objeto: Parecer acerca da possibilidade de aquisicdo de um ar condicionado
“Split” conforme termo de referéncia.

Trata-se de parecer juridico emitido a pedido Comissio de Licitacoes da
Camara Municipal de Charqueada, nomeada pela Portaria n® 01/2021, com fulcro
no art. 38, paragrafo unico, da Lei 8.666/93, pelo qual busca auferir a legalidade
de processo administrativo instaurado com o objeto em epigrafe, mediante
processo de dispensa de licitacao.

Ab initio, cumpre-nos esclarecermos que a Lei 8.666/93 (Lei de Licitacoes)
estabelece como regra geral, para contratacées no ambito da Administracao
Publica, a ado¢do de regular processo licitatério, sendo ele exercido através das

modalidades elencadas no art. 22, da indigitada Lei: a) concorréncia; b) tomada
de precos; c) convite; e) concurso; e) leildo.

Por outro lado, a dispensa de licitacdo apresenta-se em lei como
hipotese excepcional ao regular processo licitatério, prevista pelo legislador
ordinario de disposi¢ao de verba publica com auséncia de licitacdo, desde que
esteja em conformidade com o objetivo constitucional e os principios da
igualdade e da proposta mais vantajosa para o interesse publico, conforme
estabelece o art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93, in verbis:

Art. 24. “E dispensavel a licitacdo:

S

II. para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do
limite previsto na alinea "a", do inciso II do artigo anterior e para
alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a
parcelas de um mesmo servico, compra ou alienacdo de maior vulto
que possa ser realizada de uma so vez;”

Nessa hipdtese, embora seja vidvel a competicdo, a lei faculta a
Administracdo dispensar a licitacdo face ao baixo valor da contratacao, visto que

Avenida italo Lorandi, 500 - Fone/Fax 3486-1008 - CEP 13515-000 - Charqueada/SP
e-mail: plcharqueada@gmail.com - site www.camaracharqueada.sp.gov.br 1%‘




CAMARA DO MUNICIPIO DE CHARQUEADA
Estado de Sao Paulo - % Q

PROCURADORIA JURIDICA DO LEGISLATIVO

0 custo econdmico advindo do procedimento licitatério seria superior aos

beneficios trazidos por ele.

Todavia, para que ocorra a contratacdao direta mediante dispensa, bem
como para que ndao haja nenhum vicio no ato, a despesa decorrente do servico
ndao podera estar fracionada, sendo o valor pago referente ao montante total da

contratacao.

A este respeito, com muita propriedade leciona JESSE TORRES PEREIRA
JUNIOR em sua conceituada obra:

“O ndo-fracionamento continua sendo diretriz importante na
legislacdo licitatoria, tanto que a Lei n.° 8.666/93 ressalva, na
hipotese de dispensabilidade do certame em razdo do pequeno valor
do objeto, (art. 24, inciso II), a inaplicabilidade do permissivo para
parcelas da mesma compra. Vale dizer que a lei proibe a contratacdo
direta de compra de objeto que haja sido parcelado no propésito de
fracionar seu valor global e com isto evitar-se a realizacdo do
procedimento seletivo, que seria obrigatorio para a contratacdo da
integralidade”. (Comentdrios a Lei das Licitacbes e Contratacées da

Administracdo Publica. 72 edi¢do. Rio de Janeiro: Editora Renovar, 2007)

Oportuno também aclarar que, ao utilizar-se a Administracdo Publica da
regra excepcional de dispensa de certame licitatério, fica dispensada de
ratificacdo e publicacdo do ato de dispensa em drgao oficial de imprensa (art.
26, caput, da Lei 8.666/93), manifestando-se, inclusive, neste sentido o Egrégio
Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, a saber:

(...) constata-se que, para as despesas de pequeno valor, nos termos
do art. 24, incisos I e II, da Lei n° 8.666/93, a Administracdo pode
desobrigar-se das formalidades de ratificacdo do ato de dispensa pela
autoridade superior e de sua publicacdo na imprensa oficial, haja
vista a simplicidade e a pequena relevdncia dessas contratacdes.
(Fonte: http://revista.tce.mg.gov.br/Content/Upload/Materia/1397. pdf)

Por sua vez, em conformidade com a Lei n° 8.666/93, encontram-se
acostados aos Autos os seguintes documentos:

1- Termo de Referéncia, com solicitacdo do servico e suas especificacoes;
2- Cotacao de precos;

Avenida ftalo Lorandi, 500 - Fone/Fax 3486-1008 - CEP 13515-000 - Charqueada/SP
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3- Documentacao pertinente a regularidade fiscal;
4- Previsao de recursos orcamentarios (art. 7°, § 2°, inc. III, da Lei n°
8.666/93)

Verificamos, ainda, ndao haver no procedimento instaurado apenas a
autorizacdo expressa do Exm°. Sr. Presidente da Camara Municipal de
Charqueada para a referida contratacdao pela estimativa de preco auferida (R$
1.818,00); o procedimento como um todo é escorreito, mormente o valor global
da contratacao ndao tenha ultrapassado o limite previsto pelo art. 24, inc. II, da
Lei de LicitacOes, hoje elevado de R$ 8.000,00 para R$ 17.600,00 pelo Decreto
Presidencial n® 9.412, de 18/06/2018 (em vigor desde 19/07/2018)

Outrossim, cumpre esclarecer que o referido Decreto foi editado com
fundamento no art. 120 da Lei de Licita¢des, e, como altera norma geral — que,
segundo as licoes de ADILSON ABREU DALLARI, é aquela que comporta uma
aplicacdao uniforme pela Uniao, Estados e Municipios —, as inovacoes la contidas
aplicam-se indistintamente a todos os entes da Federacao.

Ainda, cumpre salientar que caso haja a contratacio mediante

autorizacao formal da autoridade competente, o instrumento de contrato podera
ser substituido por nota de empenho ou ordem de execucdo de servico,

conforme previsao expressa no art. 62 da Lei 8.666/93.

Por todo o acima exposto, e, apOs autorizacao da autoridade competente,
esta Procuradoria Juridica manifesta-se FAVORAVELMENTE a contratacdo da

empresa, via dispensa de licitacao na forma prevista no art. 24, II, da Lei n°
8.666/93, em especial pelo fato do valor contratado estar dentro da limitacdo

legal para a presente modalidade licitatdria.
E o meu parecer, ‘sub censura.’

Charqueada/SP, em 20 de setembro de 2021

Fadel David Antonie Neto

Procurador Juridico do Legislativo
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OFICIO INTERNO

Da: Comissdo de Licitagbes
Para: Gabinete da Presidéncia

Processo Administrativo 42/2021

Ref.: Aquisicdo de um ar condicionado “Split” conforme termo de referéncia.

O presente processo foi aberto para a finalidade acima, e, de todo o
conteido do presente processo, consta a necessidade da respectiva compra para
atender as necessidades do legislativo.

Assim sendo, encaminhe-se ao Excelentissimo Senhor Presidente para
deliberagdes.

Charqueada, 20 de setembro de 2021.

Rap%es da Rocha

Presidente da Comissao de Licitagbes

AV. ITALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SP ~ 19 3486 1008
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OFICIO INTERNO
Da: Gabinete da Presidéncia
Para: Comissao de LicitagOes

Processo Administrativo 42/2021

Ref.: Aquisicdo de um ar condicionado “Split” conforme termo de referéncia.

Autorizo a contratagdo em epigrafe, portanto, encaminhe-se o presente
processo administrativo a Comissao de Licitagdes para prosseguimento, desde que,

cumpridas as formalidades legais.

Charqueada, 20 de setembro de 2021.

Wé%’ Ll Lt

Presidente

AV, ITALO LORANDI, 500 - CHARQUEA P 80 g
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OFICIO INTERNO

Da: Comissao de Licitagdes
Processo Administrativo 42/2021

Ref.: Ordem de Servigo

Assunto: Aquisicao de um ar condicionado “Split” conforme termo de referéncia.

Nesses termos, fica com a empresa DANIEL ALEXANDRE GARCIA
27983403810, CNPJ 33.699.813/0001-70, autorizada a executar o

A fornecimento UM AR CONDICIONADO “SPLIT”, conforme cotacdo apresentada.

Valor global: R$ 1.750,00 (um mil e setecentos e cinquenta reais).

Charqueada, 20 de setembro de 2021.

Raphael Fernandes da Rocha

Presidente da Comissao de Licitagbes

AV. [TALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SP 973480
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CAMARA DO MUNICIiPIO DE CHARQUEADA NOTA DE EMPENHO
Av. Italo Lorandi, 500 i
01044179/0001-41 S 131 J
NOTA DE EMPENHON° 131 FICHA: 7 DATA:  20/09/2021 REQUISICAO Ne°:
LICITACAO: DISPENSA DOCUMENTO: VENCIMENTO: ,
[NOME: DANIEL ALEXANDRE GARCIA 27983403810 33.699.813/0001-70 coDIGO: 1175
ENDEREGO:  Av Liberdade 143 J
.
DESCRICAO DO MATERIAL E/OU SERVIGO VALOR TOTAL \
Referente despesa com fornecimento de ar condicionado Split, Agratto Inverter 9000 btus
¢ )
[ OR - Ordinario SOMA 1.750,00 ]
/ CcODIGO CLASSIFICACAO DA DESPESA EMPENHADA )
~ |01 PODER LEGISLATIVO
01, -01.-: 01 Corpo Legislativo
4.4.90.52.36 MAQUINAS, INSTALAGCOES E UTENSILIOS DE ESCRITORIO
01.031.0001.2001.0000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS )
]
L DOTAGAO EMPENHADO ATE A DATA VALOR DESTE EMPENHO SALDO ATUAL A
l 30.000,00 18.340,00 1.750,00 9.910,00 J
—
I VALOR A SER PAGO R$
ummil’setecentosecinquentareais**t**ﬁt*ﬁi*tﬁ**i*Q**t*tﬁtiii***ﬁt***ﬁ*.*'**.** J
ey
EMPENHO AUTORIZADO EM  20/09/2021 /_\ J
3 i, e
( A DESPESA REFERENTE A ESTE EMPENHO, FOI DEVIDAMENTE PR ESSADAjNCONTRANDO-SE EM ORDEM PARA PAGAMENTO. )
L DATA i / J
e ( CONTABILIZADO SR ( ORDEM DE PAGAMENTO. PAGUE-SE: /.
DATA CUIZ A O TEIXEIRA DATA
L CONTADOR 1SP 072269/0-3 ORDENADOR DA DESPESA J
( DESPESA PAGA EM RECIBO TN
BANCO CONTA CHEQUE VALOR RECEBI(EMOS) O VALOR CONSTANTE DESTE EMPENHO.
NOME:
CNPJ/CPF:




